A.6. 

Acta visitationis seminarii Braunsbergensis 
die 16 VIII 1623 ad finem adductae 

Cop.: APF, Visite e collegi vol. l, f. 43r-44v; in f. 46v notae cancella
riae. 

Summario della Visita del Seminario Brunsberghense in Polonia, fatta li 
16 d'Agosto 1623 1

• 

l. In questa visita prima si contiene la fondatione di Gregorio XIII con 1200 
ducati di pensione, dalla pagarsi da Dataria". 

2. Le lettere del Cardinal di Como2, e del Generale de'Gesuiti Aquaviva3 per 
esseguire la fondatione, fatte per il Padre Possevino4

• 

3. Vi sono le leggi, con le quali s'hà da governare il Collegio da Padri Gesuiti . 
4. La leggi, le quali hanno da osservar gli Alunni. 
5. Gli interrogatorii da farsi nella visita al numero di 13. 
6. La risolutione di detti interrogatori i, e l' istessa visita, dalla quale appare, 

che s'osservano tutte le leggi, e che solo per qualità de'tempi il numero di 
25 Alunni è di 22. 

1 Quod pertinet ad commercium epistularum eam rem tractantium inter CPF et nuntium 
loannem B. Lancellotti inde a mense Martio 1623 usque ad diem 29IX 1623, cfr N. 73 et 151 
(acta huius visitationis eidem epistulae adiuncta sunt). 

2 Ptolomeo (Bartho1omaeus) Galio (t 1607), epus tit. Comensis, Novocomensis (Como), 
card. inde ab anno 1565, ca annum 1587 socius congregationis synodi. 

3 Claudius Aquaviva (1543-1615), lesuitarum generalis inde ab anno 1581. 
4 Antonius Possevino (1533-1611), Mantuanus, anno 1569 ad lesuitarum ordinem esse 

applicavi t. Gregorius XIII in Suetiam eum mittebat, ut Ioannem III regem cum Ecclesia conci
liare!, deinde in Poloniam, ut Stephanum Batory regem ad pacem cum Moscovia faciendam 
impelleret. Anno 1582 unioni cum Ecclesia orthodoxa in Polonia faciendae interfuit. Eo curante 
et Gregorio XIII pecuniam dante factum est, ut anno 1578 alumnatus papalis ad Collegium 
Hosianum Braunsbergense conderetur. 
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7. Desiderano l'augumento della pensione per il concorso d ' altri Alunni, che 
vengono da paesi Settentrionali, e per dar' il viatico, e vestito a quelli, che 
partono per i loro paesi. 

Epitome totius Visitatis. 

l. Fundatum, et erectum est seminarium Braunsbergense à S.D.N. sanctae 
memoriae Gregorio XIIP. Anno 1579. Aedificia habetb sufficientia, et com
moda. Regitur a PP. societatis Iesu, Re gente et duo bus sociis, superintendente 
Rectore Collegii. 
[43v] Ex visitationibus, et memorialibus relictis hactenus à PP. Provinciali
bus, et visitatoribus id constat: ad quos examen rnittitur initio studiorum, 
informatioque de signalis quo ad studia mores. 

2. Minorennes non recipiuntur, sicut nec Illegitirni. Haereticic admittuntur, ut 
probentur per semestre, quo finito si non convertantur expediuntur. Bonae 
indolis iuvenes adrnittuntur, et tales, qui scholas PP. soc. frequentare po
ssint. Ad statum ecclesiasticum iuxta fundationes non omnes obligantur. 

3. Solummodo pauperes, ac mediocris fortunae recipiuntur, quibus aliunde 
subsidia ad continuanda studia desunt. 

4. Nullus Dei gratia est discolus. Talis enim non tolerantur, et ob defectus 
puniuntur, si quid contra leges adrnissum fuerit. 

5. Educantur religiose, et instituuntur in omni pietate. Numerus eorum viginti 
due nunc: olim cum meliora essent tempora viginti quinque, et pluris ale
bantur. 

6. Manè meditationem uno quadrante hora faciunt, et vesperi similiter ad exa
men conveniunt, quo tempore litaniae, et aliae preces. Benefactoribus piè 
recitantur. Erecta insuper Congregatio B.V. sub titulo Annuntiatae, in qua 
varia pietatis exercitia privata, et publica instituuntur. Omnes confitentur, 
et communicant singulis mensibus, sodales verò Congregationis decimo 
quinto quoque die communicant, et octavo confitentur. Missae sacrificio 
quotidie intersunt iuxta leges, et ordinem domus prescriptum. [44r] 

7. Frequentant Collegium Societatis Iesu in septem Classes distributum. Pars 
Theologiae, Positivae, Morali, et controversiis: Pars Philosophiae: Pars hu
manioribus studiis, et Gramaticis dat operam. 

8. Tractantur iuxta modum, et ordinem in fondatione praescriptum, et ab ini
tio senatum habita ratione temporis: Si quid est mutandum fit cum Consilio 
Patris Rectoris Collegii. 

9. Clericali pleranque utuntur habitu donec studia absolvant. Non tenentur ex 
vi fundationis fieri sacerdotes, qui ex Haereticis orti sunt parenti bus, nisi ii, 

5 Gregorius XIII (Hugo Buoncompagni) (1502-1585), pontifex maximus annis 1572-1585. 
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qui hac conditione admittuntur, quorum media fere est pars, obliganturque 
ij eò se conferre absolutis studiis, ubi iuditio superiorum id exigere videtur 
maior necesitas. 

10. Romae ex Camera Apostolica scuta centum auri in auro penduntur singulis 
mensibus, pro qui bus hic mercatores solverunt hactenus florenos Polonicos 
ducentos. Ex hac summa iuditio, et ordinatione superiorum iam pridem se
minario Derpartensi in Livonia applicantur floreni Polonici quinquaginta, 
d-de quibus 50 florenos aduntur Derpati duo Alumni, qui expeditio minori
bus scholis mittuntur postea Vilnam ad mai ora studia pertractanda·d et reliquo 
aluntur praeter studiosos, famuli aliquot domus, duo equi. Item supellex 
domestica, libri ligna emuntur: Medico, et procuratoribus solvitur, fabrica 
conservatur. Rationes expensarum accipit Rector Collegii, quovis trime
stri, et annuatim P. Provincialis. 

11. Subiacet iurisdictioni societatis Iesu. Aedificia tamen sustinent onera Civi
lia. Episcopus non visitat, nec rationes exigit, sed Ill.mus Dominus Nuntius 
Apostolicus per se, vel alios, vel P. Visitator, vel P. Provincialis. [44v] 

12.Curatur studiose, at exacte observentur omnia, guae constituta sunt, et im
pedimenta omnia removentur. 

13.0ptandum, ut fundatio à S.D.N. renovetur, ac stabiliatur, pensioque annua 
augeatur, cum ut iuvenibus ex haereticis parentibus ortis, ac receptis (à qui
bus alioquim nulla speranda subsidia) absolutis studijs de verbitu, ac de 
viatico sufficienti provideatur, tum ut maior numerus studiosorum ali pos
sit. Confluunt erum huc passi m ex toto Septentrione Suetia, Dania, Norvegia, 
Russia, Livonia, Saxonia etc. 

loco + sigilla 

Visitationem hanc ex mandato lll.mi, et Rev.mi Domini 
Domini Io. Baptistae Lancellotti Nuntii Apostolici feci, 
et ità testor esse ego Ioannes Vastovius Protonotarius 
Apostolicus Canonicus Varmiensis et Sacellanus Regius6 

manu propria. 

• Nota marginalis: so, pro 9nob alunnis 
sem. --er patenti in sinonia. 

d-<t Nota marginalis: de qui bus 50 fior. alun
tur Derpati duo Alumni, qui expeditio 
minoribus scholis mittuntur postea Vilnam ad 
maiora studia pertractanda. 

b Verbum suprascriptum habet. 
c Syllaba re suprascripta. 

6 Ioannes Vastovius (t 1625), sacerdos et Suecorum vir doctus, protonotarius apostolicus, 
canonicus Varmiensis, bibliothecarius et capellanus regius. 
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A.7. 

Carolus Magalotti 
Urbano VIII pontifici maximo' 

s. l. [lO IX 1623] 

Petit a papa, ut fide li bus Polonis dispensationes matrimoniales de t, quas 
nuntio Polono intercedente rogaverunt. 

Reg.: BY, Barb. Lat. 6583, f. 35r, in f. 35v minuta, in f. 36v obvolu
crum, in quo inscriptio cursualis et vestigium sigilli est: ,Alla 
Santità di N.o Signore Papa Urbano Ottavo; a Monsignor Maga
lotti; Per Scrivasi confe. alla domanda 10 Settembre 1623. Il 
Vescovo di Nola Nuntio di Polonia". 

Beatissimo Padre. 
Il Vescovo di Nola, Nuntio della Santita V.ra in Polonia2

, humilmente sup
plica si degni darli facultà per lettere, che Francesco Uliniezchi, e Marantia 
Zezierscha vedova, Polacchi poveri, et Cattholici possino fra di loro contrahe
re matrimonio, non obstante l'impedimento della Cognatione spirituale, per 
haver detto Francesco levato dal sacro fonte del Battesimo una figliuola di 
detta Maranta, gia che quando ciò non seguisse facilmente potrebbero contra
here con heretici. E l'istessa facultà desidera per Martino Buck della diocesi di 
Plosca3, et Zofia vedova, moglie del quondam Matthia Molitore non ostante 
l'istesso impedimento per haver haver detto Martino• levato dal fonte il figlio
lo di detto Matthia, et il tutto riceverà à favor singolare dalla Santità V.ra. 
Quam Deus ecc. 

• Verbum expunctum Matthia. 

A. S. 

Carolus Magalotti 
Urbano VIII pontifici maximo 

s. l. [10 IX 1623] 

Rogat pontificem maximum, ut fidelibus Polonis dispensationes matrimo
niales det. 

1 Prex, quam Carolus Magalotti (anno 1624 nuntius extraordinarius) ad Urbanum VIII 
pontificem maximum detulit. 

2 Joannes Baptista Lancellotti. 
3 Plock (Lat. Plocium). 
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Reg.: BV, Barb. Lat. 6583, f. 37r, in f. 37v minuta, in f. 38v obvolu
crum, in quo insciptio cursualis est: ,Alla Santità di N.ro Signore 
Papa Urbano Ottavo; Che si scriva confe. alla domanda. 10 Set
tembre 1623. Per Gio. Germano et Anna Eidigh poveri Polacchi". 

Beatissimo Padre. 

Giovanni Germano figliolo di Sculteti, et Geltruda, et Anna figliola d'Urba
no et Margherita Eidigh del distretto Maklsaccanisi 1 della diocesi di Varmia 
dev.mi oratori della Santità V.ra li fanno sapere, come desiderano congiungersi 
matrimonialmente insieme per dubio di non haversi à maritare con qualche 
Heretico, e perché tra di loro è impedimento in 3° et 4° grado d'affinità, per 
tanto stante la l or povertà, supplicano la Santità V.ra si degni commettere à Mon
signor Nuntio di Polonia2 per lettere3

, che li dispensi. Che il tutto riceveranno 
per gratia singolare dalla Santità V.ra4

• Quam Deus etc. 

A.9. 

Processus informativus Stanislai Lubienski 
ad episcopatum Luceoriensem promovendi, 
ab Ioanni B. Lancellotti confectus 

Varsaviae, 23 IX- 5 XII 1623. 

Examinat testes: Stanislaum Loza, custodem Luceoriensem, Jacobum Za
dzik, magnum Regni secretarium, Petrum Terowski, pincernam Curiae Regni, 
Bonawenturam Bratkowski, subdiaconum, et Albertum Zawistowski, canoni
cum Luceoriensem, de familia, vita, doctrina et moribus Stanislai Lubienski 
ad episcopatum Luceoriensem promovendi nec non de statu dioecesis. 

Or.: AV, AC, Proc. Con si st. ms. 17, f. 446r-459v; in f. 457v sigillum 
notarii atramento impressum, in f. 458r sigillum chartaceum et 
autographum nuntii Ioannis B. Lancellotti; in f. 459v nota can
cellariae: ,Processus su per vita et mori bus etc. Perill.ris et Rev.mi 
Domini Stanislai Lublinsky Abbatis Tinecensis ad Episcopatum 
Luceoriensem nominati, ac etiam super statu diete Ecclesiae 

' Pieniçzno (Melsak, Melsacum), oppidum in Varmia situm. 
2 Ioannes Baptista LancelJotti. 
3 Quae epistulae non sunt repertae. 
4 Qua de dispensatione agitur in epistulis 14 X 1623,20 V 1624 et 10 VI 1624 datis. 
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Cathedralis Luceoriensis fabricatus ab Ill.mo et Rev.mo Domi
no Nuntio Apostolico in Regno Poloniae". (Saeculo XX nova 
paginatione adhibita ordo actorum commutatus est).